miser cordiam dei, sed ipsius dei omnipotentis, quem quisquis in hoc saeculo contempserit patrem, inueniet in futuro iudicem.

LIII

[CSEL 34/2,152] (PL 33,195)

DILECTISSIMO ET HONORABILI FRATRI GENEROSO FORTUNATUS, ALYPIUS, AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1 1. Quoniam nobis notam esse uoluisti epistulam, quam ad te Donatarum presbyter dedit, quamquam eam tu quoque catholico animo deriseris, tamen, ut ei potius, si non desperate desipit, consulas, haec ad eum rescripta petimus perferas. ille enim ordinem Christianitatis ciuitatis uestrae tibi ut insinuares, iussisse sibi angelum scripsit, cum tu teneas Christianitatem non ciuitatis tuae tantum nec tantum Africae uel Afrorum sed totius orbis terrae, quae adnuntiata est et adnuntiatur omnibus gentibus. unde illos^a parum est quod praecisos esse non pudet nec sibi subueniunt, ut, cum possunt, redeant ad radicem, nisi etiam

a] illis PL.

y se esfuerzan por destinarlos al fuego como la leña seca. Supongamos que a ti se te hubiese presentado un ángel, como él (a nuestro parecer) finge que se le presentó por tu causa, y te hubiese dicho eso mismo que te dice este donatista por mandato del ángel. Tú deberías recordar la sentencia apostólica que dice: *Aunque yo, o un ángel del cielo, os evangelice algo, fuera de lo que os he evangelizado, sea anatema*. A ti se te ha evangelizado, por boca del mismo Jesucristo, que *el Evangelio será anunciado a todas las gentes y entonces vendrá el fin*. Se te ha evangelizado, por medio de las letras proféticas y apostólicas, que *las promesas se dieron a Abraham y a su linaje, que es Cristo*, cuando le dijo Dios: *En tu linaje serán bendecidas todas las naciones*. A estas promesas te atienes. Supongamos, pues, que un ángel del cielo te dijese: «Deja la cristiandad del orbe terráqueo y entra en el partido de Donato, cuyo orden se te expone en una carta del obispo de tu ciudad». Ese ángel debería ser anatematizado, porque eso sería una invitación a separarte del todo y a reducirte a una parte, alejándote de las promesas de Dios.

2. Si vamos a considerar el orden de los obispos que se van sucediendo, más cierta y consideradamente empezaremos a contar desde Pedro, figura de toda la Iglesia, a quien dijo el Señor: *Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia, y las puertas del infierno no la vencerán*.

A Pedro sucedieron Lino, Clemente, Anacleto, Evaristo,

secum alios praecidere et sicut ligna arida (196) in ignem destinare conentur. quapropter si tibi ipsi angelus adstittisset, quem sibi ille propter te adstittisset, quantum arbitramur, astuta uanitate confingit, et haec ipsa tibi dixisset, quae iste mandato illius tibi se insinuare dicit, oporteret te apostolicae sententiae memorem fieri, qui ait: *Licet si nos aut angelus de caelo uobis euangelizauerit praeter id, quod euangelizauimus uobis, anathema sit* (Gal 1,8). euangelizatum est enim tibi per uocem ipsius domini Iesu Christi, quod *omnibus gentibus adnuntiabitur euangelium eius et tunc erit finis* (Mt 24,14); euangelizatum tibi est per prophetas et apostolicas litteras, quod *Abraham dictae sunt promissiones et semini* [153] *eius, quod est Christus* (Gal 3,16), cum ei diceret deus: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen 22,18). has ergo promissiones tenenti si tibi angelus de caelo diceret: «Dimitte Christianitatem orbis terrae et tene partis Donati, cuius ordo tibi exponitur in epistula episcopi tuae ciuitatis», anathema esse deberet, quia te a toto praecidere et in partem contrudere conaretur et alienare a promissis dei.